[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта 2020 года № 222

О мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2020 года
на территории муниципального образования «Кировск»
Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года       № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Областным законом Ленинградской области от 25 декабря 2006 года № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», Постановлением Правительства Ленинградской области  от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области», в целях подготовки к пожароопасному периоду 2019 года, оперативного реагирования на складывающуюся обстановку с пожарами, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, повышения эффективности работы по профилактике и тушению пожаров в весенне-летний пожароопасный период и улучшения состояния пожарной безопасности в жилищном фонде, садоводческих некоммерческих объединениях, предприятиях, организациях и учреждениях различных форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района  Ленинградской области (далее – МО «Кировск»), п о с т а н о в л я е т:
1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Кировск» (далее – Организации), вне зависимости от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы:

1.1. Организовать проверку поддержания противопожарного порядка в зданиях, производственных и вспомогательных помещениях, на подведомственных  территориях, наличия в установленных местах планов эвакуации людей при пожаре из зданий и помещений, наличия и состояния средств пожаротушения с составлением акта выявленных недостатков.

1.2. Уточнить планы обучения работников Организаций по пожарной безопасности, провести практические занятия по эвакуации людей при возникновении пожарной опасности. Организовать проверку наличия инструкций по пожарной безопасности, их содержание, своевременность проведения инструктажей с персоналом и качество ведения журналов инструктажей по пожарной безопасности.

2. Руководителям организаций, обеспечивающих техническую эксплуатацию общего имущества многоквартирных домов на территории МО «Кировск», председателям товариществ собственников жилья и жилищно-строительного кооператива «Орешек»:
2.1. Организовать уборку закреплённых территорий МО «Кировск» от сухой травы, горючих предметов и мусора. Не допускать загромождения подъездов к пожарным гидрантам, установку жителями искусственных препятствий против проезда личного автотранспорта, не позволяющих пожарным машинам беспрепятственно подъезжать к очагам возгорания.
2.2. Проанализировать ход устранения недостатков, указанных в предписаниях инспекторов отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кировского района Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ленинградской области (далее – ОНД и ПР).
2.3. Проводить противопожарную пропаганду путем размещения памяток о правилах пожарной безопасности на досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов, проведения противопожарного инструктажа неработающего населения с отметками в специальном журнале.
2.4. Пройти совместно с лицами, ответственными за противопожарное состояние, а также членами добровольных пожарных дружин обучение по программе пожарно-технического минимума.
3. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Кировск» (далее - КЧС и ПБ):

3.1. В апреле-мае 2020 года организовать проведение заседания комиссии по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в жилом секторе, на территории садоводческих некоммерческих объединений, а также по недопущению несанкционированных свалок, сжиганию бытовых отходов, сухой травы и мусора.
3.2. Организовать и провести:

работу среди общественных организаций и населения по привлечению сил общественности к проведению противопожарных мероприятий и запрета посещения лесов в случае введения режима пожарной опасности;
разъяснительную работу среди населения по вопросам осторожного обращения с огнем, а также недопущению сжигания высохшей травы и правилам действия при обнаружении возгораний.

3.3. Организовать взаимодействие с Отрядом государственной противопожарной службы Кировского района Ленинградской области Главного управления МЧС России по Ленинградской области и ОМВД РФ по Кировскому району Ленинградской области в случаях возникновения пожарной опасности.

3.4. Определить потребность в создании минерализованных полос на территории МО «Кировск» в местах, подверженных угрозе возникновения лесных, торфяных и полевых пожаров.

3.5. Проводить мероприятия по недопущению несанкционированного выжигания сухой травы на придомовых территориях, полях, обочинах дорог.

4. Руководителям садоводческих и дачных некоммерческих товариществ (далее – СНТ), расположенных на территории МО «Кировск»:
4.1. Обеспечить выполнение решений заседаний КЧС и ПБ администрации по вопросам подготовки к пожароопасному периоду.

4.2.  В мае - июне 2020 года организовать и провести собрания членов СНТ, на которых рассмотреть вопросы:

правила пожарной безопасности, способы оповещения, организация тушения пожаров, правила пользования средствами пожаротушения, места их хранения и порядок действия населения при эвакуации;
проведение работ по уборке сухой травы, горючих предметов и мусора;

проведение опашки территории частных домовладений силами их владельцев;

обустройство минерализованных полос;
4.3. Потребовать от садоводов СНТ обеспечения садовых домов средствами пожаротушения в соответствии с требованиями постановления администрации МО Кировское городское поселение от 19 января 2007 года № 2 «Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов, садовых и дачных домов, расположенных на территории муниципального образования Кировское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области».
4.4. Продолжить работу по созданию из числа членов СНТ добровольных пожарных дружин (далее - ДПД). Обеспечить ДПД простейшими средствами пожаротушения.

4.5. В мае - июне 2020 года обеспечить подготовку к эксплуатации пожарных водоемов, установить (обновить) указатели о месте их расположения и оборудовать  подъезды к ним.
4.6. Привлечь членов ДПД к проведению разъяснительной работы среди садоводов по соблюдению правил пожарной безопасности и порядка действий населения при возникновении пожара.
4.7. Привести мотопомпы и другие средства пожаротушения в готовность к применению в случае возникновения пожаров.
5. Начальнику сектора по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям МКУ «УЖКХиО»:

5.1. Разработать и принять к действию План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2020 года.

5.2. Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера МО «Кировск».

5.3. Организовать взаимодействие пункта управления Единой дежурно-диспетчерской службы МБУ «БОСТ» с ЕДДС Кировского муниципального района Ленинградской области и с должностными лицами Кировского лесничества филиала ЛОГБУ «Ленобллес» на пожароопасный период в области обмена информацией и принятии мер по защите территории от возможных лесных, торфяных и полевых пожаров.

5.4. Организовать работу по пропаганде соблюдения мер пожарной безопасности гражданами, своевременно информировать население о запрете посещения лесов в случае введения особого пожароопасного периода.
5.5. Обеспечить, начиная с 25 апреля по 25 ноября 2020 года, ежемесячное предоставление в отдел по делам ГО и ЧС администрации Кировского муниципального района Ленинградской области информации по установленной форме о выполнении объемов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в рамках постановления Правительства РФ от 18 августа 2016 года № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу пожарной безопасности территорий».

5.6. Организовать взаимодействие с Кировским лесничеством филиала ЛОГКУ «Ленобллес» по вопросу сбора и обмена информацией о пожарной обстановке на территории МО «Кировск».

 Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств, расположенных на территории МО «Кировск»:
усилить контроль за соблюдением противопожарных требований при проведении сельскохозяйственных работ;

провести опашку полей, прилегающих к лесным массивам и населенным пунктам;

принять меры по выполнению Постановления Правительства РФ от 10 ноября 2015 года № 1213 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» по недопущению несанкционированного выжигания сухой травянистой растительности на землях сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств;

принять меры по выполнению Постановления Правительства РФ от 01 марта 2017 года № 316 «О внесении изменения в пункт 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации» по недопущению выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;
принять меры по выполнению Постановления Правительства РФ от 30 декабря 2017 года № 1717 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации».
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в сетевом издании «Неделя нашего города+».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

         О.Н. Кротова